Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br

ATA Nº 04/2021 – CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quinze horas,
reuniram-se, via web conferência (Google Meet), os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Matemática: Cláudia Terra do
Nascimento Paz, Daniella de Cássia Yano, Guilherme Rossi de Melo, Gustavo
Camargo Berti e Sandro Matias da Cunha. Os pontos de pauta foram: 1) Aprovação da
ata da reunião anterior; 2) Informes; 3) Discussão da padronização de horários das turmas
para o próximo semestre. A ata da reunião anterior foi lida por todos os membros do NDE
com antecedência e considerada aprovada. As pautas dos informes foram passadas pela
coordenação do curso, com antecedência, via e-mail, aos professores a fim de que a
reunião fosse mais rápida por compromissos de ensino dos presentes. Os informes foram:
1) As portarias estão aguardando o DEPE, que vai apresentar uma planilha para as
solicitações e horas destinadas a cada portaria; 2) A página do curso foi atualizada no site
do IFSC e do câmpus, assim que foi liberada a autorização para que esta coordenação
fizesse as modificações. O curso já consta separado na página do câmpus, em
licenciaturas; 3) Quanto à ação de extensão, não houve respostas das Coordenadorias
Regionais de Educação, mesmo com um esforço coletivo do IFSC, portanto a ação de
extensão foi remodelada pelo professor Gustavo e acontecerá no cenário do que é possível
neste momento de pandemia; 4) A professora de português do Cerfead foi avisada que a
aula será ministrada por professores do câmpus e a coordenação foi questionada quanto a
participação do Cerfead no curso. Ficou acordado com a professora Marizete Bortolanza
Spessatto que neste próximo semestre as aulas serão do câmpus. A coordenação vai
buscar saber como se estabelece tal participação; 5) A próxima reunião está agendada
para o dia vinte e três do corrente mês e terá a participação do professor Guilherme Sada
para tratar do Fórum de Licenciaturas do IFSC. Nada havendo a debater sobre os informes,
a reunião manteve o foco de discussão na organização dos horários do curso, previamente
já elaborados pelo professor Gustavo. Ficou decidido que as atividades presenciais da
primeira turma ficarão fixadas nas terças-feiras, e para a turma que ingressará no próximo
semestre, as atividades presenciais ocorrerão às segundas-feiras. Os membros do NDE
levaram em consideração o fato do curso ser na modalidade a distância, da disponibilidade
de espaço físico do câmpus Tubarão, de estar em conformidade com o Projeto Pedagógico
do Curso, da facilidade de uma organização para docentes e, principalmente, discentes.
Por fim, foram feitos ajustes no novo cronograma de aulas, de modo a ficar mais bem
adequado às necessidades de cada unidade curricular. Por fim, dois pontos foram
reforçados para posterior reunião: edital de transferência para ingresso de alunos para o
terceiro semestre do curso, sugerido pelo professor Sandro, e o funcionamento dos estágio,
proposto pelo professor Guilherme. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi
encerrada às dezesseis horas. Eu, professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata,
para que, após enviada por e-mail e lida pelos presentes, seja aprovada na próxima reunião
e armazenada no drive compartilhado da Licenciatura em Matemática.